MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 25/03/2022

Início: 10h

Participantes: Estão registrados na ata conforme participação na WebConferência:

1. Alfeu Scarpat Júnior– Campus Cariacica

2. Antonio Fernando de Souza - Campus Santa Teresa

3. Daniel Henrique Netto - Campus Santa Teresa

4. Edmilssiff Nascimento - Campus Guarapari

5. Elcio do Nascimetno Chagas – Campus de Alegre

6. Fabíola Martins - Campus Guarapari

7. Felipe Amós Barbosa - Campus Cariacica

8. Gabriela Pereira da Silva - Campus Barra de São Francisco

9. José Mário Costa Júnior

10. Julimara Alves Devens - Campus Colatina.

11. Kamila Mascarenhas Machado – Campus Itapina

12. Lincoln Ribeiro Maia de Resende - Campus Nova Venécia

13. Livia Serpa de Andrade Duarte – Campus Aracruz

14. Luciano Belcavello - Campus Ibatiba

15. Mariana Biancucci - Cefor

16. Priscilla Dutra Freires Codeco - Campus Montanha

17. Sabrina Bertollo Machado - Campus Viana

18. Tiago Zanotelli - Campus São Mateus

19. Whelligton Renan da Vitória Reis - campus Linhares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Ausentes:  -

Justificativas:  Afranio Afonso Ferrari Baião – revisão médica

Pauta

01 – Definição de secretário;

02 – Finalização dos relatórios;

03 – Cronograma de atividades da CPA 2021/2022

04 – Divulgação dos resultados.

Pontos de Discussão

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por

meio da WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton abriu a

reunião, agradecendo a presença de todos, dando as boas-vindas. Em seguida, informou a

todos a pauta da reunião: 01 – Definição do secretário; 02 – Finalização dos relatórios; 03

– Cronograma de atividades da CPA 2021/2022; 04 – Divulgação dos resultados.

01 – Definição do secretário – O presidente da CPA deu as boas vindas a todos, agradeceu

a presença e destacou a necessidade de definição de um secretário para as reuniões da

comissão. A servidora Kamila Mascarenhas Machado, membro da CSA do Campus Itapina foi

indicada para atuar como secretária. 02 – Finalização dos relatórios. O presidente relatou

que alguns campi ainda não conseguiram fazer o envio dos relatórios na plataforma do

moodle. Informou que o prazo para envio do arquivo final ao MEC encerra-se em 31/03/2022

e que o mesmo será postado pela Comissão Própria de Avaliação em 29/03/2022. 03 –

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Cronograma de atividades da CPA 2021/2022. O presidente informou que os membros têm

até o dia 15/04/2022 para envio de sugestões de melhorias no sistema, para o próximo

período de avaliação institucional. 04 – Divulgação dos resultados. O presidente informou

que entre os meses de abril e julho de 2022 acontecerá a divulgação dos resultados da

avaliação institucional 2021 e posteriormente será feito um momento de sensibilização e

revisão dos instrumentos para a avaliação 2022.  Sanadas as dúvidas e nada mais havendo a

ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, da qual para constar, eu Kamila Mascarenhas

Machado, lavrei a presente ata. Colatina/ES, 25 de março de 2022.XXXXXXXXXXXXXXXXXX